de once (11) IES según el Ministerio de Educación Nacional de Colombia; asimismo, se encuentra el

grupo “B” conformado por las empresas u entidades tanto públicas como privadas que se encuentran

registradas en la Cámara de Comercio de Valledupar, las cuales en números corresponden a treinta y

tres mil trescientas sesenta y cinco (33.365) empresas, las cuales podrán beneficiarse de los servicios

del Centro de Investigación. En este orden de ideas, se aplicó la técnica de muestreo aleatorio simple

solo al grupo “B”, puesto que es una población grande, arrojando una muestra para el estudio de 380

[...]

desarrolla bajo un enfoque cualitativo, con un abordaje de tipo documental y un diseño bibliográfico,

pues se sustentan en la obtención y análisis de datos primarios y secundarios derivados de materiales

impresos u otros tipos de documentos. La población del presente estudio está conformada por ciento

cincuenta y cinco (155) estudiantes de los (21) programas de pregrado ofertados por la Universidad

Popular del Cesar en Valledupar y que son víctimas del conflicto armado. Se determinó una muestra

de 111 estudiantes a partir de la técnica de muestreo aleatorio simple, con un error del 5% y un nivel